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Abstract 

 

 

 
In this thesis I discuss and analyze the integration policy of the community 

Landskrona, if they have any at all and how they in that case use it in their 
daily work to counteract the obvious problems with segregation, racism and 
negative attitudes towards people with other ethnic background than Swedish.  

During the second half of the 20th century Sweden has received a lot of 
immigrants who built our country and contributed to the rich variety of 
people we see today. Landskrona was one of the towns who received a lot 
according to its size, and with the economic crisis in the 1990s it was easy to 
blame the immigrants for our own deteriorated situation. 

Today Landskrona is working for an implementation of integration 
policies in all institutions and organizations to make it a matter of course just 
like equality. It is not the ethnic background that is the problem; it is being an 
outsider and economically segregated that lead to resistance of the society. 
The community is prioritizing the four areas job for everyone, living, 
education and culture. 
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1. INLEDNING 
 
 
 
 
 
Sedan den nya världsordningen tog form, efter Kalla krigets slut, hade man 

kunnat föreställa sig ett globalt säkerhetssystem, rättvisa, ekonomisk tillväxt 
och att alla människor fick tillgång till ett bra liv. Men istället råder krig, 
etniska rensningar, ekonomisk instabilitet och svält vid början av det nya 
århundrandet. Globaliseringen gör människor friare och självständigare, 
samtidigt som den gör klyftan mellan oss allt djupare (Jordan – Duvell 2003 
s.1).  

Under senare delen av 1900-talet har invandringen till Sverige blivit mer 
omfattande än tidigare, med blandat resultat. Invandringen har varit positiv 
för Sveriges ekonomiska utveckling historiskt sett, samtidigt som skapandet 
av ett mångkulturellt samhälle misslyckats till stor del. Efterkrigstidens 
integrationspolitiska målsättning var att assimilera invandrarna, precis som 
USAs välkända ”smältdegel”. I Sverige finns idag cirka en miljon invånare 
födda i andra länder och 1,7 miljoner med utländsk bakgrund.  

I de invandrartäta förorterna till storstäder är mer än hälften av 
ungdomarna arbetslösa och de fåtal lediga jobb som finns går inte sällan till 
ljushyade med svenska namn. De arbetslösa tvingas leva på bidrag och detta 
beroende kränker, passiviserar och kostar skattebetalarna stora summor. Det i 
sin tur exploateras av främlingsfientliga krafter (Nestius 1996 s.6), som vi 
kan se bevis på i Landskronas fall efter valutgången 2006, även om det inte är 
någon förort.  

 
Den historiska strävan mot en homogenitet och invandringens motsatta 

verkan har kolliderat och fått svårt att finna plats i det svenska 
självmedvetandet och den enkelriktade idén om integration - dvs. assimilation 
- visade sig vara orealistisk (ibid. 1996 s.14). Istället har Sverige sedan 1970-
talet betraktat sig som ett mångkulturellt samhälle, dock ej helt problemfritt 
(Petersson 2006 s.14). I Landskrona anser 74% av invånarna att större delen 
av ansvaret på en lyckad integration ligger hos invandrarna själva 
(Integrationsbarometern 2006 s.40) och utifrån sett beskrivs Sverige ofta som 
mångkulturalismens fäste i Norden där de högsta politikerna lagt locket på 
debatten om invandring. Detta gör att folkets åsikter aldrig lyfts fram och 
därmed har grunden lagts för en rädsla att bli stämplad som rasist om man 
skulle uttrycka sig i frågan (Petersson 2006 s.7). 
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Det svenska samhället genomgick under 1990-talet en ekonomisk 
strukturomvandling, ett epokskifte, ”där nya mönster av arbetslöshet, 
segregation, fattigdom, marginalisering och diskriminering gjorde Sverige till 
vilket annat europeiskt land som helst” (Sernhede 2004 s.156-157). Sverige 
som helhet är ett segregerat samhälle idag, men inte för att människor som 
har mycket gemensamt bor ihop, utan för att de bor ihop under förnedrande 
villkor (Nestius 1996 s.12). Den ekonomiska krisen innebar stora 
utlandsskulder och nedskärningar i den offentliga sektorn, vilket resulterade  i 
massarbetslöshet och frustration bland den svenska befolkningen, som i sin 
tur gick ut över invandrarna eftersom Sverige vid denna tid tog emot en stor 
flyktingström, huvudsakligen från Balkan och Afrika.  

Vart nionde jobb från 1990 till 1991 försvann för befolkningen som helhet, 
men vart tredje för utländska medborgare (ibid. s.6). Majoriteten av 
invandrarna som kom placerades i storstäder och redan socioekonomiskt 
svaga förorter där Landskrona var en av de som kunde ta emot många 
eftersom det efter varvets nedläggning fanns en hel del tomma lägenheter i 
framför allt centrum. Denna bostadssegregation gav även upphov till den 
segregering vi ser på skolorna i Landskrona kommun idag med upp till 97% 
med annan etnisk bakgrund än svensk på skolorna i centrum, medan det bara 
är ett fåtal procent i omkringliggande områden såsom Borstahusen, Häljarp 
och Glumslöv.  

 
Sverigedemokraterna skördade stora framgångar i valet 2006 med sina 12 

mandat i kommunfullmäktige i Landskrona. Detta har gjort att kommunen 
nationellt sett är en intressant kommun att följa eftersom de hamnat i ett läge 
som resten av landet också kan hamna i. Därför finns det också stora 
möjligheter att arbeta offensivt, prova nya saker och få stöd och resurser till 
det.  

 
 

1.1 Syfte och frågeställning 
 
 
Valet av ämne till denna uppsats har för mig varit klar från början eftersom 

jag är född, uppväxt och bor i Landskrona. Dessutom jobbar jag aktivt med 
ungdomar mot segregationen och stöter dagligen på diskriminering, 
främlingsfientlighet och människor som står utanför samhället. För att ta ett 
konkret exempel var jag och handlade dagen innan inlämning av denna 
uppsats. När jag glömde lägga en ’Nästa kund’ bakom mina varor fick jag 
kommentaren av mannen bakom; ”blattejävlar som inte orkar göra mer än ta 
sig hit”. Jag reagerade först inte eftersom jag inte har någon annan etnisk 
bakgrund än svensk så långt tillbaka jag vet, och sen var det för sent för att 
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möta hans uttalande. Men det är den mentalitet jag ofta möter, en mentalitet 
som jag inte kan minnas fanns under min uppväxt i Landskrona. 

Samtidigt är ämnet integration högst aktuellt inte bara i Landskrona, utan 
även nationellt eftersom många andra kommuner ligger i samma riskzon. 

Syftet med denna uppsats är därmed att ta reda på hur situationen 
verkligen ser ut för att kunna förstå hur denna mentalitet växt fram. Var 
kommer bitterheten ifrån? Jag vill ta reda på vilken sorts politik som förs i 
Landskrona, definiera problemen och ta reda på hur politikerna och 
tjänstemännen arbetar för att bryta utanförskapet och möter fördomarna, samt 
hur de arbetar för att lösa Landskronas problem med tanke på valutgången 
2006.  

 
Min huvudfrågeställning är; vad ligger bakom Landskrona kommuns 

problembild och vad har kommunen för integrationspolicy, samt hur 
använder man sig i så fall av den för att lösa kommunens problem?  

 
 

1.2 Avgränsningar 
 
 
Uppsatsen syftar helt till att belysa problemen i enbart Landskrona och är 

inte i några avseenden en komparativ studie, undantaget några jämförelser i 
avsnitt 2.2 för att ge tyngd och sätta siffror i relation till något. Jag kommer 
att fokusera på det etniska, kulturella och språkliga utanförskapet som finns i 
Landskrona och som kan bli en rikedom beroende på hur kommunen och dess 
invånare tar tillvara på det, samt hur de arbetar för att bryta utanförskapet för 
dessa grupper. Eftersom den politiska trenden svängt från just ’integration’ 
till att ’bryta ett utanförskap’ blir denna avgränsning dock stundvis 
problematisk i och med att utanförskap inte tar hänsyn till etnicitet. Detta 
diskuteras även i 3.1. 

 
Det går inte att ta upp allt Landskrona gör inom området integration, vilket 

jag kommer att förklara anledningen till senare, utan jag lägger fokus på de 
viktigaste områdena definierade av de intervjuade och i materialet. I min 
analys begränsar jag mig till de lösningar Landskrona har tagit fram på 
stadens problem, och jag går in på varför problembilden ser ut som den gör. 
Mitt fokus ligger på det politiska arbetet i kommunen samt på hur arbetet ser 
ut idag och inte hur politiken förts i ett historiskt perspektiv. Detta för jag 
bara fram i kortfattad form för att förstå bakgrunden till dagens problem. 
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1.3 Teori och Metod 
 
 
Min teori är att rasism och främlingsfientlighet till stor del bygger på 

okunskap och rädsla för ’det andra’, för det okända. I Landskrona är 
segregationen omöjlig att blunda för, och då talar jag om den negativa, 
socioekonomiska segregation som det innebär när människor som befinner 
sig i ett utanförskap tvingas bosätta sig på ett ställe utan valmöjligheter. 
Denna segregation är tydlig i centrum där detta ’andra’ är så uppenbart och 
nära inpå att vi tvingas möta det. Det finns inget Rosengård utanför staden. 
De som befinner sig i ett utanförskap är dessutom till största delen av annan 
etnisk bakgrund än svensk, vilket ger upphov till fördomar om att det är 
invandrarna som är problemet.  

Utgångspunkterna och mina teorier för denna uppsats är att arbetslöshet 
och bidragstagande ger upphov till en social segregation som i Landskronas 
fall är koncentrerat till centrum. Nedskärningar har lett till ungdomars brist på 
sysselsättning, djupare klyftor och fler ungdomsgäng som står i konflikt med 
varandra. Samtidigt är identitet något som skapar konflikt både inom 
människor och mellan grupper. I Landskrona är ett vi och dem-tänkande 
starkt utbrett och många känner sig vilsna och hotade i sin egen identitet. 

 
Denna uppsats är en fallstudie av Landskrona, till största delen empiriskt 

beskrivande, men även analyserande. Metodologin utgår ifrån mina teorier 
och utgångspunkter ovan om bakomliggande mekanismer och strukturer. 
Empirin använder jag mig av för att klargöra hur saker och ting är, varför och 
den gör verkligheten förståelig. Det finns även inslag av idé- och 
ideologianalys då jag delvis undersöker hur Landskronas politiker och 
kommunens invånare tänker och resonerar, samt ger mig en bild av den 
samhällsåskådning som legitimerar specifika intressen.  

 
En idé är en sorts tankekonstruktion som kan vara både en uppfattning av 

verkligheten och en värdering av företeelser, eller en föreställning om hur 
man bör handla, dvs. en normativ idé. Ideologier uppfattas ofta idag som en 
samling idéer som rör samhället och politiken (Bergström & Boréus 2005 
s.149-150), men har fyra olika huvudbetydelser: - ett målinriktat och 
systematiskt sammanhang i de politiska ståndpunkterna; - ett utopiskt 
program, kanske värt att sträva mot, men omöjligt att förverkliga; - maskering 
av särintressen; - verklighetsfrämmande hjärnspöken och otjänlig dogmatik 
(Goldmann m.fl. 1997 s.93). Här är jag mest inriktad på de två första då det i 
Landskrona finns både ett utopiskt program med en fin vision och ett 
målinriktat systematiskt sammanhang i de politiska ståndpunkterna. Dessa 
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beskrivs i dokumenten Vi kan bättre! (2001) och dess uppföljning och tas upp 
under rubrik 3.2 som diskuterar om det finns en integrationspolicy i 
Landskrona eller ej. 

 
Min angreppsvinkel från början är att ta reda på om alla de rykten som 

flödar i staden är sanna och försöka se dem ur ett politiskt perspektiv. Utifrån 
mina frågeställningar vill jag dels rent empiriskt beskriva situationen och 
problembilden i staden och analysera det delvis ur ett funktionellt 
idéanalytiskt perspektiv. Både hur Landskronas integrationspolicy påverkar 
människors sociala vardag, hur den sociala strukturen som individer lever i 
påverkar det budskap de för fram och hur budskapet i sin tur kan påverka en 
social kontext (jfr. Bergström & Boréus 2005 s.156-157). Jag tittar på orsaken 
till att man övergått från att prata om assimilation till integration, till att bryta 
utanförskap, samt hur den sociala struktur som landskronaborna lever i 
påverkas av denna övergång. 

 
 

1.4 Material 
 
 
Det finns inget tryckt material kring Landskrona som jag kunnat använda 

mig av, utan jag har istället tagit hjälp av dokument, artiklar, annan litteratur 
och framför allt intervjuer som hjälpt mig att få en bild av Landskrona 
kommuns integrationspolitik och dess problem. Materialet har valts ut noga 
efter vad jag ansett vara relevant för mitt val av metod och tidsram. 
Dokument, artiklar och undersökningar har varit lättillgängligt material från 
kommunen, medan det inte varit alltför lätt att få tag i relevanta personer som 
dessutom hade tid för intervju. Positivt är att två av de fem intervjuade själv 
har invandrarbakgrund. 

 
De intervjuade har jag valt ut efter deras position i kommunen samt deras 

arbete som varit relevant. Dessa personer är kommunstyrelsens ordförande 
Torkild Strandberg, kommunchefen Sergio Garay, integrations- och 
mångfaldsstrategen Dragan Kostic´, Jan Nilsson som bland annat är ansvarig 
för det Centrum-Öster projekt som Landskrona nu har slutit avtal med 
regeringen om, samt Anders Eneborg som länge jobbat med bland annat 
integrationsfrågor i bostadsföreningen Landskronahem AB. Därutöver har jag 
lyssnat på en paneldebatt mellan ungdomar från Unga Röster i Landskrona 
och kommunalråden Torkild Strandberg (fp), Tutti Johansson Falk (m) och 
Niklas Karlsson (s). 

Vad det gäller interdependensen kan den bli vacklande eftersom intervjuer 
är svåra att rekonstruera och olika intervjuare har olika personligheter som 
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uppfattar saker olika och ger olika intryck. Detta gör att de får olika material 
att arbeta med (jfr. Lundquist 1993 s.45).  

Jag har utgått från en rad frågor i alla intervjuerna, men har tvingats 
anpassa dem efter varje intervjutillfälle då alla har olika positioner inom 
kommunen. Hade jag intervjuat fem personer som alla jobbade med 
integrationsfrågor hade förmodligen interdependensen ökat. Forskaren har 
alltid ett perspektiv på vad som undersöks och tolkar intervjuerna ur det 
perspektivet.  

 
Den undersökning jag använt mig av är Integrationsrådets rapport från 

2006, Landskrona kommuns Integrationsbarometer, som är en 
enkätundersökning vilken bygger på frågor om integrationspolitik, mångfald, 
diskriminering och lika rättigheter i syfte att få ett kunskapsunderlag om 
kommuninvånarnas inställning till integrations- och mångfaldsfrågor.  

 
”Vi kan bättre!” från 2001 och dess uppföljning 2005 är ett integrations- 

och mångfaldsprogram som Landskrona antagit för att stimulera inte bara 
den kommunala organisationen utan också företag, föreningar och andra 
myndigheter i Landskrona till att arbeta med integration och mångfald. 
Materialet föreslår åtgärder för att underlätta den individuella 
integrationsprocessen i Landskrona. 

 
De artiklar jag använt mig av har publicerats av Helsingborgs Dagblad. 
  
Därutöver har jag använt mig av tryckta källor för att komplettera och 

lägga tyngd bakom olika argument och slutsatser från de övriga källorna. 
 
 

1.5 Disposition 
 
 
 
Jag kommer inledningsvis att beskriva bakgrunden till Landskronas 

problem samt ta upp en del statistik för att lättare kunna förstå den nuvarande 
problembilden, hur politikerna tänker kring den och agerar i frågan. 

I min analys kommer jag att ta upp integration som begrepp och besvara 
frågan om Landskrona kommun har någon integrationspolicy och hur de 
arbetar. Därefter belyser jag de lösningar de föreslår, både politiska och andra 
starkt verkande krafter. 

Avslutningsvis analyserar jag de bakomliggande psykiska faktorer som ett 
utanförskap, diskriminering och främlingsfientlighet medför. 
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1.6 Forskningsproblem 
 
 
En direkt brist vid arbetets början var att Landskrona kommun enbart har 

en person som jobbar direkt med integrations- och mångfaldsfrågor. Detta har 
gjort att jag sökt mig till både de som sitter över honom för att ta reda på 
varför det är så, samt till personer som på annat sätt jobbar med integration i 
olika projekt. 

 
Ett forskningsproblem kan vara mig själv då jag kanske inte alltid lyckats 

hålla mig helt objektiv till min hemstad. Däremot var problemen i 
Landskrona väldigt oklara för mig vid arbetets början eftersom de inte var 
lika uppenbara under min uppväxt, utan kom som en chock när jag flyttade 
tillbaka för ett år sedan. På ett par ställen finns även egna exempel som jag 
valt att ta med för att göra texten mer intressant. 

 
 

1.7 Begreppsförklaringar 
 
 
Den politiska övergången från integration till att bryta utanförskap är, som 

sagt, inte helt oproblematisk eftersom den senare flyttar fokus från den 
etniska aspekten som var min utgångspunkt från början. Jag försöker dock att 
hitta en balans mellan begreppen och använda respektive i dess rätta 
sammanhang. 

 
Assimilation innebär att invandrarna själva förväntas anpassa sig till det 

nya värdlandets värdesystem och göra avkall på sina egna nationella 
identiteter, normer, värderingar och levnadssätt (Petersson 2006 s.13). De 
förväntas ensidigt anpassas till den dominerande majoritetskulturen (Vi kan 
bättre! 2001 s.7) samt ingå i smältdegelsprocessen (Petersson 2006 s.13). 
Assimilation som politisk idé strider mot de mänskliga rättigheterna och FN-
konventionen om barns rättigheter som garanterar minoriteter att utveckla och 
utöva sin kultur, religion och språk (Vi kan bättre! 2001 s.15-16).  

 
Segregation innebär att olika befolkningsgrupper är geografiskt 

segregerade från varandra och små eller inga sociala relationer finns. Denna 
uppstår på grund av etnisk eller socioekonomisk distans mellan grupper och 
tydliggörs genom fysiska gränser på stadsdelsnivå (Vi kan bättre! 2001 s.7). 
Ordet används ofta fel och kan missförstås. Till exempel ger det ofta en 
negativ bild av något, vilket inte alltid är fallet. Därför förklarar jag begreppet 
i sitt sammanhang efterhand. 
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Mångkulturalism eller Mångfald är den variant som tar mest hänsyn till 

invandrargruppers kollektiva identiteter (Petersson 2006 s.13) och tydliggör 
olika minoriteters möjligheter att på ett jämlikt sätt delta i samhället (Vi kan 
bättre! 2001 s.8). Fortfarande förutses anpassning till värdlandet, men 
majoritetens normer är inte lika självklart styrande i samhällslivet. 
Invandrargrupper antas föra med sig sina kulturella tankesätt och 
levnadsmönster till det nya landet och på så sätt främja samförstånd och 
harmoni och förebygga konflikter (Petersson 2006 s.13). Men det handlar inte 
bara om etnicitet, utan även om klasstillhörighet, social bakgrund, kön, 
familjeförhållanden, stad och landsbygd, osv. Dessa är också olika typer av 
kulturformer som måste räknas med i diskussionen om det mångkulturella 
samhället (Mathiasson 2004 s.177). I Landskrona uttrycker man vikten av 
mångfald i form av ”att bejaka olika levnadssätt, tankar, övertygelser, tros- 
och livsåskådningar och idéer inte bara bland de som anses vara minoriteter 
utan också ibland majoriteten” (Vi kan bättre! 2001 s.8). 

 
Integration betyder att man sammanblandar olika kulturer och etniciteter 

med varandra, samt att olika kulturella och etniska grupper integreras i det 
rådande samhället och i den samhällskultur och struktur som råder 
(Goldmann m.fl. 1997 s.100). Invandrarna förväntas inte göra avkall på sin 
nationella identitet, utan anpassa sig till de spelregler och värderingar som 
värdlandet har (Petersson 2006 s.13), samtidigt som samhället i sig förändras 
och utvecklas, dvs. integration är både en samhällsprocess och en 
individprocess. I Landskrona kommun används begreppet i meningen av ”en 
ömsesidig process där alla måste ta ett stort och tydligt ansvar för att 
Landskrona blir en öppen och generös stad att leva i”, ett ansvar i form av att 
invånarna ska komplettera varandra och ömsesidigt bidra med sin kompetens 
och livserfarenhet (Vi kan bättre! 2001 s.6). 

En ökad integration ger även social harmoni i form av att förståelse och 
tolerans utvecklas i möten mellan olika samhällsgrupper. Detta är en form av 
social integration som leder till en allmän känsla av solidaritet, tillhörighet 
och gemensamt ansvar bland ett samhälles medlemmar (Blomqvist & 
Rothstein 2000 s.70)   

 
Alltför ofta talar man om invandrare som en enda grupp med 

gemensamma intressen och problem, så även i denna uppsats. Men det enda 
invandrare egentligen har gemensamt är att de alla är utvandrare (Nestius 
1996 s.36) och har en annan etnisk bakgrund än svensk.  

Ordet invandrare förknippas ofta med misslyckade personer. Exempel på 
det är Henke Larsson och Zlatan som helt plötsligt blev väldigt svenska med 
sin framgång, vilket gör att vi tar ifrån invandrarna deras positiva förbilder 
och försvårar deras integrering in i det svenska samhället (ibid. s.32). 
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I Landskrona används begreppet ofta för att markera ett utanförskap och 
förstärker ett vi-och-dem tänkande (Vi kan bättre! 2001 s.7). Min 
generalisering beror på att det är det etniska, kulturella och språkliga 
utanförskapet som är min utgångspunkt och det finns inte utrymme eller 
möjlighet att särskilja de olika grupperna. 

 
 

1.8 Landskrona på kartan 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Landskrona kommun består av Annelöv, Asmundtorp, Glumslöv, Härslöv, 

Landskrona, Sankt Ibb, Saxtorp, Säby, Tofta, Vadensjö samt Örja. 
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2. INTEGRATION I LANDSKRONA 
 
 
 
 
 
I Landskrona är var fjärde invånare antingen född utomlands eller har två 

utrikes födda föräldrar, vilket gör att ett integrationsarbete är grundläggande 
för en god samhällsutveckling och förutsätter positiva attityder till integration 
och mångfald från medborgarna (Integrationsbarometern 2006 s.3). 
Landskrona kommuns Integrationsråds enkätundersökning 2006 visar tydligt 
på en trötthet hos landskronaborna där majoriteten inte är beredda att aktivt 
jobba för integration och 74% av de svarande anser att ansvaret för en lyckad 
integration ligger på invandrarna själva (ibid. s.39), dvs. assimilation. Men 
denna bidrar istället till segregation. Ingen kan integrera sig själv, utan vi 
måste mötas på halva vägen för att lyckas.  

Landskrona har de senaste åren dragit på sig ett rykte som Skånes 
Rosengård med sin segregation, höga brottslighet och gängbildningar, samt 
höga invandrartäthet. Det finns ett missnöje med integrationsarbetet där 
jämfört med i resten av landet, vilket blir uppenbart i rapporten som även 
jämförts med den Nationella samt Helsingborgs Integrationsbarometer för 
2006 (ibid. s.51-52). 

 
För att kunna förstå problematiken i Landskrona måste man förstå 

bakgrunden till de problem som finns där, såväl som på andra plaster, med 
utanförskap. Därför kommer jag nedan att beskriva just denna bakgrund till 
problemen, därefter statistiskt visa på Landskrona i relation till andra 
kommuner, hur situationen ser ut idag och vilka faktorer som påverkar 
politiken, och sist vilka mål Landskrona kommun har med sitt 
integrationsarbete.  

 
 

2.1 Bakgrund till Landskronas nuvarande problem 
 
 
I västvärlden gör vi ofta tre kategoriseringar av invandrarpolitiken: 

assimilation, mångkulturalism och integration. Orsaken till dessa 
kategoriseringar är skilda uppfattningar om den nationella identitetens 
beskaffenhet och rådande medborgarskapsideal (Petersson 2006 s.13). Den 
tidigare förda assimilationspolitiken har grundats på de två principerna om att 
invandrarna ska integreras av andra, dvs. en mottagningsapparat ska förfoga 
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över resurserna och styra invandrarnas slussning in i det svenska samhället, 
samt att integration i så fall skulle handla om anpassning till ett befintligt 
samhällssystem som inte behöver förändras på något väsentligt sätt för att ta 
emot invandrarna. Men även om denna dröm om att kunna ta emot 
hundratusentals invandrare till ett oföränderligt samhälle idag definitivt har 
brustet (Nestius 1996 s.13), så finns det spår av den kvar. Det går inte att ha 
en strikt skiljelinje mellan de olika kategoriseringarna av invandrarpolitiken, 
utan det måste finnas lite av varje (Strandberg 07.05.04). Det går varken att 
tvinga någon in i vår kultur – assimilation – eller tvinga oss att acceptera alla 
kulturer – mångkulturalism – oavsett (Kostic´ 07.05.03). Sergio Garay menar 
också att man måste kunna ställa några minimikrav på de som flyttar till ett 
nytt land, vad som förväntas av mig som invånare. Och det handlar inte om 
att förväntas dansa kring midsommarstången och följa alla svenska 
traditioner, men att följa med i samhällsutvecklingen och vara medveten om 
vilka rättigheter och skyldigheter jag har som samhällsmedborgare (Garay 
07.05.08).  

 
Under 1960- och 70-talet skrek Landskrona kommun efter 

arbetskraftsinvandring för att utveckla Landskrona till en levande 
industristad. Landskrona förvandlades under denna tid till en mångkulturell 
och mångetnisk stad med många utländska medborgare. Men faktumet att just  
assimilation förespråkades och att det rådde en tro om att kulturer utvecklades 
från låg till hög och att det bara var för invandrarna att acceptera allt i den 
svenska livsstilen som ansågs ha högre ställning, bidrog till ett etniskt 
självförakt, isolerade och marginaliserade invandrargrupper, splittrade 
familjer och ökad kriminalitet. Då började man inse att det inte längre räckte 
med att skickliggöra invandrarna, utan hela samhället måste också förändras i 
en riktning så att man på ett bättre sätt kunde ta tillvara alla människor. En 
genomtänkt invandrarpolitik krävdes som ledde till 1975’s invandrarpolitiska 
mål med jämlikhet, valfrihet och samverkan. Dessa satte invandrarskapet och 
den kulturella och etniska bakgrunden i fokus för att invandrarna lättare 
skulle komma in i det svenska samhället, fast det tvärtom ledde till att 
invandrare förknippades med det som är annorlunda och delar upp 
befolkningen i ett vi-och-dem-tänkande istället (se 3.4.2) (Vi kan bättre! 2001 
s.15-17).  

 
När Öresundsvarvet lades ner i Landskrona vid slutet av 1970-talet började 

problemen med höga ohälsotal, låg utbildningsbakgrund, långtidsarbetslöshet, 
vikande skattekraft och en utflyttning från de centrala delarna av staden (Vi 
kan bättre! 2001 s.31). Hyresvärdar skrek efter hyresgäster, det var framför 
allt i centrum som det fanns tomma lägenheter (Kostic´ 07.05.03). 

I samband med konflikten på Balkan flyttade så en stor grupp flyktingar 
till Landskrona under kort tid. 1993-1995 tog Landskrona emot ca. 2000 
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flyktingar, vilket motsvarar 60 000 i Stockholm om man ser det i relation till 
stadens storlek. Detta innebar stora påfrestningar för kommunen, inte bara 
ekonomiskt utan också rent praktiskt och mentalt (Eneborg 07.05.15). I 
samband med den djupa lågkonjunkturen under första hälften av 1990-talet 
gjorde att kommunen hade begränsade förutsättningar för ett bra mottagande 
av flyktingar. Språksvårigheter och bostadssegregationen i kombination med 
bidragsberoende och långtidsarbetslöshet innebar att de så positiva mötena på 
bl.a. arbetsplatser tidigare blev mycket begränsade (Vi kan bättre! 2001 s.17). 
Många ifrågasatte varför vi tog emot så många invandrare när det inte gick så 
bra för Sverige. Man förknippade sin egen dåliga situation med invandringen. 
Att så många invandrare sökte sig till Landskrona gjorde dock att hyresvärdar 
och näringsliv jublade, och kommunen såg det förmodligen som en kortsiktig 
lösning eftersom de av staten fick 100 000 kr per mottagen invandrare och år. 
Det skulle väga upp alla förluster med tidigare skatteintäkter från 
varvsarbetarna. Problemen kom inte förrän staten tre år senare slutade med 
sitt bidrag för invandrarna och det fortfarande inte fanns jobb för dem 
(Kostic´ 07.05.03).  

 
 

2.2 Statistik 
 
 
Att det var invandrarna som fick skulden för att det gick dåligt för Sverige 

på 1990-talet är en vanlig slutsats bland invånarna i Landskrona. Därför vill 
jag här ta fram en del statistik för att utreda om påståendet är korrekt eller ej. 
All statistik kommer från SCB om inget annat anges.  

 
Befolkning och Befolkningsförändring 1975-2005 
 

Kommuner             Befolkning,            Befolkningsförändring, procent 
                                 antal 2005              1975-1900         1975-2005           2000-2005 
 
Landskrona   39 346 -5,4 2,4 4,3 
Malmö  271 271 -4,0 11,4 4,5 
Helsingborg  122 062 7,5 20,0 3,7 
Riket 9 047 752 4,7 10,2 1,9 

 
Ovan ser vi att det efter varvets nedläggning flyttade ut en hel del 

människor från Landskrona, men dess förändring är inte mycket mer 
anmärkningsvärd än Malmös. Vidare i statistiken från SCB ser jag dock att de 
socioekonomiska skillnaderna är större än i Malmö. Antalet invånare med 
socialhjälp ökade med 221,8% från 1990-2004, medan det i Malmö bara 
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ökade med 66,5% (rikets genomsnitt ligger på 75,3%). Precis som samtliga 
intervjuade påpekat är det häri Landskronas problem ligger.  

Landskrona ligger högre än riksgenomsnittet i andel utrikes födda invånare 
2004 med sina 20,5%, men Malmö ligger ännu högre på 25,4%, vilket bevisar 
det man menar med att det inte är segregation och den etniska frågan som är 
huvudproblemet, utan det utanförskap som det innebär att inte ha ett arbete, 
att vara socioekonomiskt segregerad. För även om Landskronas 
medelinkomstnivå ligger strax över Malmös så är det där betydligt fler som 
undslipper de misslyckanden som en arbetslös känner.  

Mellan 1990 och 2004 minskade antalet arbetstillfällen i Sverige med 
8,2%, men i Landskrona med 16,8%, dvs. 2928 stycken. Antalet nyetablerade 
företag ligger också långt under riksgenomsnittet och de andra kommunerna i 
Skåne, särskilt Malmö.  

 
En av slutsatserna Integrationsrådet dragit i Landskrona kommuns 

Integrationsbarometer 2006 är att ”personer med lång utbildning är 
tolerantare inställda i mångfalds- och integrationsfrågor än personer med 
kort” (2006 s.52). Om vi återgår till statistik från SCB visar den också på att 
antalet med eftergymnasial utbildning i Landskrona är betydligt lägre än i 
andra skånska kommuner och riket i genomsnitt. 9,5% av Landskronas 
invånare hade minst tre års eftergymnasial utbildning år 2004, jämfört med 
Malmös 17,9%. Detta bemöter Sergio Garay med att det rent teoretiskt utifrån 
forskning finns vissa kopplingar mellan utbildningsnivå, hur näringslivet ser 
ut, främlingsfientlighet, etc, men tror inte att de är direkt applicerbara på 
Landskrona. Detta för att det är en speciell stad som genomgått en så häftig 
förvandling de senaste 25 åren, och som fortfarande förvandlas (Garay 
07.05.08).  

 
 

2.3 Problembilden 
 
 
”Vi har den lilla stadens närhet, men den stora stadens problem”. Så säger 

Torkild Strandberg om problemen i Landskrona (HD 07.03.16). Resultaten 
från Integrationsbarometern 2006 visar att majoriteten av invånarna är 
positivt inställda till ett mångkulturellt samhälle och att alla måste mötas på 
lika villkor för att uppnå en lyckad integration, samtidigt som de, som sagt, 
motsägelsefullt nog förespråkar en assimilation (Integrationsbarometern 2006 
s.40).  Majoriteten tar också avstånd från diskriminering på grund av 
människors härkomst. Däremot är invånarna ovilliga till att aktivt delta och 
engagera sig för att främja integrationen, vilket med stor sannolikhet hänger 
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ihop med att majoriteten också är missnöjda med integrationen i kommunen 
(ibid. s.1).  

Men vad är det som är ”problemen”? Jo, ett av de största problemen som 
samtliga intevjuade identifierar är arbetslösheten och den sociala 
segregationen (Garay 07.05.08 – Kostic´ 07.05.03 – Strandberg 07.05.04 – 
Nilsson 07.05.04). Dels är det på arbetsplatsen som det finns flest personliga 
möten mellan människor och det är också där som en stor del av vår bild av 
verkligheten skapas och fördomar bekämpas (Vi kan bättre! 2001 s.25), dels 
har kommunen många familjer som inte har försörjning genom arbete och 
som bor koncentrerat i centrum. Ovanpå det finns det faktum att många av 
dessa har annan etnisk bakgrund än svensk. Men det är viktigt att påpeka att 
problemet inte beror på att det finns många invandrare i kommunen, som vi 
sett ovan i 2.2. Jämför man Landskrona med andra kommuner så har de inte 
heller samma sociala problematik och världsbild som Landskrona har (Garay 
07.05.08). Segregationen är omöjlig att inte se eftersom det är i centrum som 
denna socioekonomiskt svaga grupp är bosatt och tvärtom i t.ex. Borstahusen 
(Kostic´ 07.05.03), vilket även påverkar skolor, sjukvård, etc. (Strandberg 
07.05.04) Ekonomin är grunden till många problem (Kostic´ 07.05.03), men 
att påstå att våra problem i kommunen beror på invandrarna är att förenkla 
verkligheten, menar kommunchefen Sergio Garay (07.05.08).  

 
När jag gick förbi en av skolorna i centrum i samband med att jag skrev 

den här uppsatsen lade jag märke till några barn som gungade på skolgården. 
Killarna kallade tjejerna ord som till exempel ”hora”, som lärarna ett par 
meter bort inte ens reagerade på. Detta är ett av de ”snällare” ord man kan bli 
kallad för idag. Lärarna har vant sig och blivit döva för detta språkbruk, vilket 
Torkild Strandberg också tar upp i intervjun. När man hör saker dagligen så 
orkar man till slut inte säga till eller argumentera. Som exempel nämner han 
Gustaf Adolfsskolan som varit uppmärksammat i media på sistone; om skolan 
hade varit en idealskola i december och sen hamnat i det läge den hamnade i i 
januari så hade det varit fullständigt oacceptabelt. Men när skolan sakta 
månad för månad, år för år tagit ett litet kliv i en sämre riktning som man 
hunnit vänja sig vid efter hand så spårar det till slut ur. Detsamma gäller 
kränkningar och diskriminering. Till slut tror människor att det är dem det är 
fel på (Strandberg 07.05.04). 

 
På 1970-talet fanns cirka 10 ungdomsgårdar i Landskrona, men som 

tvingats lägga ner efter hand och idag finns bara en kvar (Eneborg 07.05.15) 
dit man inte vågar gå om man inte är kosovoalban (allmän uppfattning bland 
ungdomarna). Nedskärningarna har lett till ökade klyftor mellan barn och 
ungdomar från olika socioekonomiska bakgrunder kombinerat med 
bostadssegregationen som gör att de naturliga mötesplatserna minskade 
drastiskt (Vi kan bättre! 2001 s.29). Detta utanförskap som skapas och brist 
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på sysselsättning är en av anledningarna till att staden fått mycket problem 
med ungdomsgäng som gör allt för att synas när de inte blir hörda. En rädsla 
föds bland resterande invånare i staden som i sin tur får politiska effekter, det 
som gav uttryck i det senaste valet med Sverigedemokraternas framgångar, 
som Anders Eneborg tror är en direkt effekt av denna rädsla (Eneborg 
07.05.15).  

 
 

2.4 Vad göra? 
 
 
Landskrona är, precis som resten av världen och Sverige, ett 

mångkulturellt och mångetniskt samhälle som Landskrona kommun satsar på 
att ta tillvara på och dra fördel av på så sätt att mångfald leder till framgång 
och inte problem. Det finns en rad mål och visioner om lika möjligheter, 
rättigheter och skyldigheter, att dela makt och ansvar, ta tillvara mångfalden, 
osv. (Vi kan bättre! 2001 s.19-26) När jag jämför Landskrona och 
Helsingborgs strategier för att nå målen verkar de ha valt skilda vägar. 
Landskorna har en strateg i integrations- och mångfaldsfrågor, medan 
Helsingborg har mellan 13 och 15 (Kostic´ 07.05.03). Kommunens svar på 
detta är att Landskrona satsar på en bred integrationspolitik som ska 
genomsyra alla institutioner, organisationer och aktiviteter över huvud taget 
(Garay 07.05.08 – Kostic´ 07.05.03 – Strandberg 07.05.04 –– Jan 07.05.04).  

Denna satsning på att utveckla arenor inom alla institutioner för att främja 
integrationen är också vad den svenska demokratin bygger på; att så många 
som möjligt är med och bidrar till samhällets utveckling. ”Den mångfald som 
finns i samhället måste finnas i samhällets olika beslutande organ för att 
demokratin på sikt skall behålla sin trovärdighet” och att den ska bli en 
självklarhet precis som ett miljötänkande eller jämställdhetsfrågor (Vi kan 
bättre! 2001 s.19-23). Detta framgår också tydligt när man läser 
Integrationsrådets ”Förslag på åtgärder” där de flesta meningar börjar med 
”Landskrona kommuns samtliga nämnder och förvaltningar...” (jfr. ibid. 
s.23).  

 
Även om Landskrona satsar brett har de valt ut fyra specifika arenor som 

ska förvekliga kommunens vision om mångfald och integration. Dessa är; 
arbetsmarknaden; barnomsorg, skola och utbildning; fritid och kultur; och 
boende, där förvaltningarna förväntas arbeta in alla de fyra arenorna i den 
ordinarie budgeten och verksamhetsplaneringen (ibid. s.25-33). 
Kommunstyrelsens ordförande Torkild Strandberg lägger störst tonvikt vid 
arbete för att bryta utanförskapet (07.05.04) med målet att ”skapa etnisk 
mångfald i arbetslivet och att skapa lika rättigheter och lika möjligheter i 
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frågan om arbete, anställningsvillkor och utvecklingsvillkor i arbetslivet”. För 
idag är arbetslösheten bland de som är födda i Sverige och som har 
genomgått svensk skola med bra betyg, betydligt högre än bland gemene 
svensk (Vi kan bättre! 2001 s.26).  
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3. ANALYS 
 
 
 
 
 
I denna analys kommer jag först att problematisera kring begreppet 

integration eftersom den politiska trenden svängt kraftigt det senaste året.  
Därefter undersöker jag om det finns någon integrationspolicy eller inte i 

Landskrona, och i så fall hur den ser ut och hur den används, eller varför det 
inte finns och vad det i så fall får för konsekvenser. Detta övergår i att försöka 
definiera kommunens lösningar på sina problem och se dess effekter. Här 
avgränsar jag mig till lösningar på de problem som definierats som 
huvudproblem av de intervjuade, dvs. bostadssegregation, arbetslöshet, 
bidragsberoende, språkbrist, skolan samt fritidssysselsättningar för ungdomar. 

Sist problematiserar jag kring upphovet till de problem Landskrona 
drabbats av, och som skulle kunna drabba vilken annan kommun som helst. 
Segregation, identiteter och kulturförståelse är tre avsnitt som beskriver vad 
diskriminering, rasism och främlingsfientlighet i längden leder till.   

 
 

3.1 Föråldrat begrepp 
 
 
Begreppet integration håller på att urvattnas och föråldras menar samtliga 

intervjuade (Garay 07.05.08 – Kostic´ 07.05.03 – Strandberg 07.05.04 – 
Nilsson 07.05.04) och är numera lite som att svära i kyrkan. Förklaringen till 
detta är att ordet i sig väcker fler frågor än skapar intresse (Garay 07.05.08) 
och är ett begrepp som många definierar olika. Den nya trenden är att kalla 
det för att ’bryta utanförskap’ för att ge tydliga signaler om begreppets 
innebörd (Strandberg 07.05.04). Man kan ibland höra folk säga ”han är inte 
integrerad” eller ”vi ska integrera dem”, men integration är två enheter som 
kan samarbeta och utbyta kunskap när de kommer i kontakt med varandra. 
Integration kan inte vara ensidig, den andra sidan måste integreras med 
honom för att det ska kunna vara integration. Ingen kan integrera sig själv 
(Kostic´ 07.05.03). En annan anledning till att man väljer att inte längre prata 
om integration är för att den integrationspolitik som förts de senatse 
årtiondena inte lyckats med sitt uppdrag i Sverige (Garay 07.05.08). 

Torkild Strandberg menar också att ”bryta utanförskap” är ett mer 
sympatiskt begrepp i politiken eftersom man då även får bort hela 
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diskussionen kring integration vs. segregation (Strandberg 07.05.04). Det är 
också viktigt att bryta upp gränserna mellan svenskt och invandrat för att 
individen ska framträda före etniciteten i integrationsarbetet (Vi kan bättre! 
2001 s.37).   

Utanförskap är inget självvalt, utan ett resultat av att någon stoppat en 
person i det facket (Strandberg 07.05.04). Frågan man också borde ställa sig 
är varför vi istället ska arbeta för att bryta utanförskapet. Landskrona 
kommun motiverar det med att ett utanförskap och diskriminering leder till 
mer motsättningar och ökade spänningar och konflikter, samt att det krävs 
jämlika livsvillkor för att känna delaktighet i ett samhälle (Vi kan bättre! 
2001 s.20). Vad det gäller exempelvis sociala tjänster handlar 
resursfördelning både om tillgången till tjänster och dess kvalitet (Blomqvist 
& Rothstein 2000 s.74-76).  

 
Min slutsats om att ’integration’ idag är ett föråldrat och urvattnat begrepp 

påverkar inte uppsatsen mer än att jag gjort konstaterandet. Jag kommer även  
fortsättningsvis att använda mig av både integrationsbegreppet och att ’bryta 
utanförskap’.  

 
 

3.2 Finns en integrationspolicy? 
 
 
Svaret på denna fråga är både ja och nej. Kommunchefen Sergio Garay 

menar att det har gått inflation i policys, de hamnar i en pärm och ingen orkar 
följa dem längre. Han anser att det inte finns någon integrationspolicy i 
Landskrona kommun, men däremot finns insatser för att flytta fram 
Landskronas position i landet som riktar sig till befolkningen och i princip går 
ut på att få ut fler människor i arbetslivet, aktivt jobba för att skolorna ska 
fungera bättre och att barnen gör bättre resultat i skolan, som i sin tur ska leda 
till minskad brottslighet med hjälp av brottsförebyggande åtgärder (Garay 
07.05.08).  

De dokument som finns kring integration i Landskrona är ”Vi kan bättre!” 
från 2001 och dess uppföljning 2005 med mest generella och ett fåtal 
konkreta mål. Det vill säga, integrationspolitiken har inte förändrats avsevärt 
sedan bytet av regering mer än övergången från att prata om integration till 
att bryta utanförskap, och är inte heller anpassad efter stadens problem utan är 
mer generella mål de strävar mot. Ett utopiskt program med en fin vision (se 
1.4.2). 

I Landskrona finns ett Integrationsråd som arbetar fram förslag åt 
kommunstyrelsen, de står även bakom arbetet med Integrationsbarometern 
2006. Därutöver finns en integrations- och mångfaldsstrateg, Dragan Kostic´, 
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vars uppgift är att se långsiktiga perspektiv och utvecklingslinjer, tidigt 
identifiera missförhållanden och brister och dra lärdomar från olika håll. 
Precis som jag nämnt tidigare under 2.4 anser kommunen att integration är 
något som ska genomsyra all verksamhet, alla institutioner och organisationer 
(Strandberg 07.05.04). Sergio Garay menar att det inte finns någon aktivitet 
som inte är integrationsfrämjande, utan ser det snarare som ett misstag att 
man inrättat särskilda parallella organisationer som ska jobba med 
integration, precis som att mångfald ska finnas i allt. Det är inte bara etniskt 
relaterat, utan har med ålder, kön och allt möjligt att göra (Garay 07.05.08). 
Olika typer av gemensamma institutioner såsom lagar, regler, normer, värden 
och kommunikationssystem, samt olika typer av funktionellt beroende eller 
interdependens befrämjar också integration, vilket understöds av 
organisatoriska sammanhang såsom skolväsendet. Bland annat statsvetare har 
betraktat politisk integration som både en stabiliserande och som en dynamisk 
mekanism i skapandet av den moderna civilisationens demokratier och 
välfärdssamhällen (Goldmann m.fl. 1997 s.100). 

  Dragan anser dock att det skulle behövas någon mer som hade hand om 
integration för att skapa en mer operativ roll med att stödja, främja och 
iniciera de goda krafter som finns i staden. De insatser som görs idag anser 
han inte motsvara problemens tyngd. Han håller med om de mål som 
politikerna satt upp för att främja integrationen i staden (se lösningar i 3.3), 
men samtidigt, återigen, går det inte att vänta på framtiden, utan något måste 
göras med de känslor som kom fram i Integrationsbarometern 2006 och den 
mentala segregation och tankar om Vi och Dem som kryper allt längre ner i 
åldrarna (Dragan Kostic´ 07.05.03). Att människor inte bara upplever, utan 
faktiskt har sämre livsmöjligheter på grund av den etniska eller kulturella 
grupp man tillhör, försvårar arbetet med integration väsentligt (Vi kan bättre! 
2001 s.37). 

 
 

3.3 Lösningar 
 
 
För att hitta förklaringar och lösningar på en stads problem, och finna dess 

mentalitet, behöver man gå djupt ner i stadens historia. Förklaringar till varför 
människor förhåller sig till sin stad som man gör är svåra att finna, och för 
Landskrona som genomgått en stark förvandling och fortfarande befinner sig 
i en stark sådan är det svårt att finna definitiva lösningar på dess problem. 
Mauricio Rojas (2001) ser lösningen i socialvård och lag och ordning för att 
ta itu med den negativa segregationen. Detta innebär insatser till AMU-
kurser, språkkurser, praktikplatser, kulturprojekt, datortek, Komvux och 
Grundvux (Rojas 2001 s.85). Men bland Landskronas politiker står det klart 
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att fler arbeten och minskat bidragsberoende är det man satsar mest på för att 
bryta utanförskapet och minska segregationen. Det är den bild jag fått efter 
alla intervjuer samt paneldebatten. 

 
Integrationsbarometern 2006 visar tydligt på att det finns grupper – både 

mellan olika invandrargrupper och mellan invandrare och svenskar - i 
Landskrona som uppfattar varandra som problem. Även om Dragan Kostic´ 
håller med om att integrationsbegreppet föråldrats ifrågasätter han om man nu 
ska sluta jobba med dessa grupper som uppfattar varandra som problem och 
helt övergå till att bryta utanförskap där fokus faller bort från dessa 
grupproblem (Kostic´ 07.05.03). Generellt märks en sorts frustration i honom 
för att fokus ligger på framtiden och inte på vad som ska göras nu. Vi kan inte 
gå och vänta på framtiden. Kanske en kombination eller en övergångsperiod 
skulle vara det optimala för just Landskrona. 

 
I detta avsnitt kommer jag att ta upp Landskronas politikers recept på att 

lösa kommunens problem, samt några andra krafter i staden som verkar för 
integration. 

 
 
3.3.1 Landskronas recept 
 
För att bryta det utanförskap många befinner sig i och ge dessa människor 

en stolthet, en egenmakt och självkänsla satsar kommunen på som sagt bland 
annat på att bryta bidragsberoendet, vilket också är av intresse ur ett 
kommunalt och ekonomiskt perspektiv. För varje månad, menar Torkild 
Strandberg, när bidragscheckar skickas ut till dessa personer kommer 
samtidigt en mental lapp där det står ”vi har inga förväntningar på dig, du 
duger ingenting till, du har inget att bidra med i vårt samhälle. Sitt här och 
titta på din parabol-TV, ta det lugnt, men besvära oss inte” (07.05.04). 

 
Med den positiva spiral Landskrona är inne i just nu håller historien på att 

upprepa sig. Industrin i Landskrona går på högvarv igen och varvet som 
tidigare var den största arbetsgivaren importerar återigen in arbetskraft 
eftersom den yrkesgruppen inte går att få tag på här längre. 300-400 
varvsarbetare har direktimporterats från Polen och Baltikum (Garay 
07.05.08). Att vi ska behöva ta in ytterligare folk för att vi inte kan utbilda 
våra egna kan jag tycka verka ironiskt, men de anställer även en del lärlingar 
som gynnar Landskronas befolkning. Risken för att staden ska hamna i 
samma problem som tidigare tror inte kommunchefen på, eftersom varvets 
nedläggning då sammanföll med flyktingvågen och den ekonomiska krisen på 
1980- och 1990-talet. I Landskrona byggs det även cirka 200 nya lägenheter 
eller hus varje år, vilket gör att kommunen får en hel del nya 
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kommuninvånare varje år vilka generellt sett har en mer positiv och 
optimistisk inställning till staden och en annan framtidstro än de som bott där 
väldigt länge (Garay 07.05.08). Men så ska det kanske tilläggas att de delar 
det främst byggs på är Häljarp och senast hamnen i stan, dit det inte flyttar 
personer som är socioekonomiskt segegerade eller står i ett utanförskap. Detta 
ökar segregationen, samtidigt som det gynnar staden i form av att förbättra 
sitt rykte och återigen bli en attraktiv kommun att bo i. 

År 2006 startades 215 nya företag i Landskrona, ett rekord och 30% fler än 
2005. Bland alla befintliga företag anser 6 av 10 att de behöver nyanställa 
folk, så arbetsmarknaden ser ljus ut redan idag. Det som behöver göras är att 
anpassa utbildningssystemet och reformera de myndigheter som arbetar med 
att få ut folk på arbetsmarknaden, för att ännu fler ska lyckas få ett arbete, 
menar Sergio Garay (07.05.08). Annars riskerar vi att de som idag står 
utanför samhället upplever det omöjligt att förbättra sina liv genom dessa 
traditionella medel. Den befintliga segregationen och diskrimineringen skapar 
en ilska och aggression hos många mot majoritetssamhällets normer och 
lagar, som ger sig uttryck i olika former av lagbrott. För andra kan den bidra 
till passivitet och likgiltighet inför både samhället och det egna 
välbefinnandet (Ahmadi – Söderholm Carpelan 2003 s.13-14). Se vidare i 3.4 
och 3.5. 

 
Att arbete skulle vara en lösning som alla påstår kan jag till viss del hålla 

med om, men fortfarande måste svenska folkets attityder generellt förändras 
för att det ska leda någon vart. Vi såg 1970-talet då alla hade arbete, men som 
ändå slutade i frustration över den assimilering som rådde. Detta är något som 
jag tycker borde ligga mer i politikernas intresse än det verkar göra. 
Dessutom, som Dragan Kostic´ menar, måste det göras något nu, vi kan inte 
bara gå och vänta på framtiden. Att verka för att ändra landskronabornas 
attityder mot ett mångkulturellt samhälle är något vi kan göra nu, och 
samtidigt tjäna på i längden. 

 
 
3.3.2 Andra lösningar 
 
För kommunstyrelsens ordförande Torkild Strandberg har skolan högst 

prioritet, det är för honom en självklarhet att skolan är den enskildes biljett till 
framtiden. En satsning i skolan är en satsning på integrationen, för att bryta 
utanförskap, och genom att lyfta människor genom kunskap ser man till att de 
går vidare i studier och förverkligar sig själva (07.05.04).  

Anders Eneborg på Landskronahem AB har i många år engagerat sig i 
integrationsfrågor och ser sin möjlighet genom Landskronahem att göra en 
insats för att minska segregationen och därmed bryta utanförskapet. De har 
sedan 1991 haft en tuff uthyrningspolicy som de även försöker få med sig 
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privata fastighetsägare på. Man ska ha arbete eller motsvarande för att få 
bostad hos dem, har man inte det får man söka sig till andra kommuner. Detta 
är en policy som tagits efter av många andra kommuner som blivit hårt 
påfrestade av invandring. Landskrona tog emot 3000 flyktingar på väldigt 
kort tid och uthyrningspolicys gör att många får söka sig till andra kommuner 
som inte har behov av en lika hård uthyrningspolicy. Den kommer dock att 
tas bort igen så fort allt kommit i balans. Anders Eneborg anser att det först 
gäller att skapa bättre förhållanden för de som redan bor i kommunen, 
förbättra fastighetsbeståndet så att det blir attraktivt för folk som kan välja 
och inte bara för folk som flyttar in för att det var det enda som blev över. Det 
som Landskronahem då jobbar med rent konkret är främst att skapa 
aktiviteter för ungdomarna så att det går bättre för dem i skolan och se till att 
det finns aktiviteter för dem på fritiden. Bland annat tog Landskronahem 
initiativet för Bois i centrum, de stödjer Bosnia basket, Landskrona Falcons 
och nu en ny fritidsgård som är på uppstart. Dessutom finns det verksamhet 
som stödjer familjer, till exempel samarbeten med Komvux, 
arbetsförmedlingen, Sfi, och till viss del socialen och polisen. Men främst 
jobbar de för att inspirera till bra ungdomssatsningar. Landskronahem har 
flera Sfi-kurser hemma i kvarteren där deltagarna på eftermiddagarna får 
komma ut och göra praktik på olika ställen. De anställer även duktiga mogna 
ungdomar från kvarteren som fritidsledare för att engagera deras barn och 
ungdomar i olika aktiviteter. Bara i området Karlslund finns 39 olika språk 
bland Landskronahems hyresgäster, men detta är inget de registerar på något 
sätt, utan de jobbar endast för att öka välmåendet i sina kvarter oavsett etnisk 
bakgrund (Eneborg 07.05.15). 

 
 

3.4 Vem vill bli svensk?  
 
 
3.4.1 Segregation lika med ojämlikhet? 
 
Politiker, massmedia, myndigheter och allmänhet är, enligt Mauricio 

Rojas, generellt överens om tre huvudsakliga förklaringar till den segregation 
och utanförskap som präglar många platser i Sverige idag. Den första menar 
att invandrarens eller flyktingens svåra upplevelser från hemlandet gör den 
oförmögen att bygga upp ett självständigt och fungerande liv i Sverige. Den 
andra säger att det är boendesegregationen och språkhandikappet som bidrar 
till ett utanförskap som ofta utmynnar i asociala beteenden och kriminalitet. 
Den tredje förklaringen menar att nykomlingarna bär på en kultur som är så 
olik den svenska att de är omöjliga att integrera i det svenska samhället och 
förvisar dem till ett utanförskap (Rojas 2001 s.79-80). 
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Men innebär segregation alltid ojämlikhet? Så är inte fallet, men begreppet 

används oftast för att beskriva en samhällsprocess där etniskt svaga och 
minoriteter tvingas bosätta sig i oattraktiva och nerslitna områden (Vi kan 
bättre! 2001 s.7), vilket inte alltid stämmer. Istället innebär det att det finns 
sociala mekanismer som bibehåller eller förstärker åtskillnaden mellan 
grupper. Sådan segregation ökar risken för minskad förståelse mellan grupper 
och leder till fördomar, stereotypa bilder av ’den andra’ och intolerans. Detta 
i sin tur kan leda till diskriminering, frustration och en känsla av 
underlägsenhet hos den grupp som har lägre social status. Därmed blir följden 
av segregation inte enbart social ojämlikhet, utan våld och ekonomisk 
utslagning (Blomqvist & Rothstein 2000 s.70). 

Segregation är inte dåligt i sig så länge det inte är en social segregation. 
Borstahusen och Häljarp är förmodligen de mest segregerade områdena i 
Landskrona, men det är det ingen som ser som problem (Kostic´ 07.05.03). 
Segregation har tidigare förknippats med att människor i samhället lever på 
ojämlika villkor med en inkomstmässig och social ojämlikhet. Men sedan den 
utomnordiska invandringen ökat de senast decennierna har den etniska 
segregeringen tagit allt större plats i diskussionerna. Den etniska och sociala 
segregationen hänger ihop på sätt och vis i och med att invandrare oftast har 
lägre inkomstnivå än det svenska medelsnittet (Blomqvist & Rothstein 2000 
s.73), och är överrepresenterade i den grupp som är socialt segregerade 
(Kostic´ 07.05.03).  

 
 
3.4.2 Identiteter 
 
”Vi känner inga folk utan namn, inga språk eller kulturer där det inte görs någon form av 

skillnad mellan jag och andra, vi och de... Självinsikten – alltid en konstruktion hur mycket 
den än känns som en upptäckt – kan aldrig helt skiljas från anspråket att på specifika sätt bli 
känd av andra” (Calhoun 1994 s.9-10). 

 
Så skriver Calhoun i Social Theory and the Politics of Identity och menar 

att identiteten är människors källa till mening och erfarenhet. 
För individer kan det finnas en mängd olika identiteter som kan ge 

motsägelser både inom en själv och i det sociala handlandet. Detta beror på 
att vi måste skilja mellan identiteter och roller. Roller definieras som normer 
som skapats av institutioner och organisationer i samhället, medan identiteter 
är konstruerade. Men frågan är av vem, från vad och hur. Historia, 
erfarenheter och fantasier är exempel på byggstenar som bearbetas av 
individer, samhällen och sociala grupper så att de passar in i deras sociala 
struktur. Manuel Castells (2000) delar upp den sociala 
identitetskonstruktionen i tre olika former: Den första är en ’legitimerande 
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identitet’ som förts in av samhällets dominerande institutioner för att utvidga 
och rationalisera deras dominans över sociala aktörer. Den andra är 
’motståndsidentiteter’ som skapas av individer som nedvärderats av maktens 
logik och som därför motsätter sig de principer som skiljer sig från eller är 
motsatta de som genomsyrar samhällets institutioner. Den tredje och sista 
identiteten Castells tar upp är ’projektidentitet’ som innebär att individer 
bygger upp en ny identitet som omdefinierar deras position i samhället och 
därmed eftersträvar en omvandling av hela samhällsstrukturen (Castells 2000 
s.20-22). Den av dessa tre identiteter som jag skulle vilja applicera på många 
landskronabor är den andra, motståndsidentiteten. Den baserar sig på en 
kollektiv opposition mot ett förtryck och diskriminering. Till exempel uppstår 
ofta, enligt Thomas Scheff (1994), etniskt baserad nationalism ”ur en känsla 
av främlingskap och ur opposition mot orättvis utstötning av politisk, 
ekonomisk eller social karaktär” (Scheff 1994 s.281).  Denna ’de utstöttas 
utstötning av utstötarna’ (Castells 2000 s.23) är väldigt uppenbar i 
Landskrona där lagar och normer bryts allt oftare i och med ett starkt vi-och-
dem tänkande. För vem vill egentligen bli svensk? 

 
 

3.5 Att förstå men inte acceptera 
 
 
Att försöka förstå, men därmed inte sagt acceptera, invandrares situation i 

det svenska samhället är för mig en grundsten till en större tolerans och 
öppenhet, och ett steg mot att bryta utanförskap. I Landskrona finns en 
utbredd främlingsfientlighet och motsättningar mellan svenskar och 
ungdomar med annan etnisk bakgrund än svensk. Den stora frågan för 
samhället är hur det ska hanter den aggression ungdomarna känner? Hur 
skapar man ett positivt möte dem emellan?  

Nedan försöker jag ge några förklaringar till hur diskrimination, 
segregation och marginalisering leder till ytterligare diskriminering, 
segregation och marginalisering, samt olika krafter i samhället som skapar 
fördomar, stereotyper och främlingsfientlighet. Vad händer när majoriteten 
blir minoritet? 

 
Media är en av de som bär skulden för att ofta utmåla invandrare som en 

riskgrupp i socialt och kulturellt hänseende, mot majoritetssamhällets invanda 
normer och värden. Invandraren som står för det avvikande upplevs som ett 
hot mot majoritetesbefolkningen som står för det normala, det icke avvikande 
och osynliga (Petersson 2006 s.11-12). Men i vilket fall som helst är alla 
människor kulturella varelser som kan förändras och anpassa sig till nya 
samhällen om de i sin tur har möjlighet att påverka det (Vi kan bättre! 2001 
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s.36). Individer som förflyttar sig mellan olika kulturer behöver en viss tid 
och vägledning för att kunna socialiseras i sitt nya samhälles värde- och 
normsystem. För de kulturella skillnaderna består snarare i annorlunda 
tolkningar än avsaknad av normer, värderingar eller koder för social 
interaktion (Ahmadi 2003 s.76). Många invandrarungdomar behöver få hjälp 
med att hitta sin egen identitet (Ahmadi – Söderholm Carpelan 2003 s.12) för 
att de inte ska känna sig som främlingar i det enda samhälle de verkligen 
tillhör. Att flytta mellan olika världar innebär att ens värderingar och normer 
förlorar sin aktualitet och deras identitet ifrågasätts. Ahmadi kallar dessa 
människor varken-eller-människor för att de varken identifierar sig med den 
svenska eller ’hemländska’ kulturen. De har lämnat någonstans men inte 
anlänt någon annanstans. Denna rotlöshet gör att de löper större risk att 
förneka alla normer, håna all ordning och överträda lagar, det är en 
grundläggande mänsklig försvarsmekanism. Så länge invandrarungdomar får 
lära sig att nedvärdera den egna kulturen är risken större att de inte accepterar 
den svenska heller (Ahmadi 2003 s.69-73).  

 
Sverigedemokraterna kräver att invandrare ska assimileras, det vill säga 

lämna sin egen kultur och bli en del av den svenska. Detta står i motsats till 
samhällets nuvarande mål om integration och att invandrarna och deras 
kulturer ska bli en del av den svenska. Sverigedemokraternas krav står även i 
motsats till vad jag beskrivit ovan om vikten att invandrare får behålla sin 
egen kultur och inte nedvärderas för att de ska kunna acceptera det svenska 
samhället. Men samtidigt finns ett underliggande budskap om att den svenska 
identiteten måste återupplivas för att vi svenskar ska hitta tillbaka till vår 
identitet, våra rötter och känna självsäkerhet inför mötet med det nya. Torkild 
Strandberg nämner i intervjun att det inte längre finns några gränser och att vi 
i västvärlden idag är ganska osäkra i vår kultur. Den rotlöshet som finns bland 
svenskarna är ganska påtaglig och bidrar till en rädsla i mötet med andra 
kulturer där man kanske är mycket starkare i sin identitet (Strandberg 
07.05.04). Dragan Kostic´ ser ett problem i oss svenskar med att allt ska vara 
så lagom. Exempelvis är religion en helt privat sak i Sverige som man inte 
skryter om eller visar på något sätt. Därför uppstår en krock när vi ser andra 
göra det offentligt med sin klädsel, slöjor, osv, de uppfattas som lite för 
mycket (Kostic´ 07.05.03). ’Vi kan bättre!’ (2001) tar upp 
invandrarföreningarnas roll i integrationsprocessen för att stärka identiteten 
och självkänslan hos dess medlemmar. ”Att hitta en sammanslutning där man 
kan vila i sin språkliga, historiska eller kulturella bakgrund är viktigt för att 
kunna möta majoritetssamhällets krav och förväntningar” (Vi kan bättre! 
2001 s.30). Men att ge pengar till invandrarföreningar uppfattas av många 
som en provokation även om det inte handlar om mycket pengar. Detta gör 
det svårt att arbeta med integration i Landskrona kommun där det finns så 
negativa tankar om invandrare. Många tänker inte så långt som att de 
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ungdomar som samlas upp av kulturföreningar annars skulle drivit runt på 
gatorna och förmodligen kosta kommunen hundra gånger mer (Kostic´ 
07.05.03).  

 
Våra handlingar som individer bestäms till stor del av hur vi uppfattar oss 

själva (Ahmadi 2003 s.50) och det är människans syn på sig själv i relation 
till den omgivande världen som är kärnan i identitetsbyggandet (Sjögren 2003 
s.19). Att komma som invandrare till ett individualistiskt samhälle som 
Sverige innebär att ens referensgrupper mister dess auktoritet och legitimitet, 
och det är när dessa inrotade moraliska eller religiösa normer och värderingar 
ogiltigförklaras som enskilda individer blir mer sårbara (Ahmadi 2003 s.69). 
Underklassens ungdomar ser invandrarskapet som sin primära identitet 
oavsett om de är första eller andra generationens invandrare, eller svenskar 
som känner att de står utanför samhället (Rojas 2001 s.89). Invandrarskapet 
blir ett utanförskap som ses som positivt med sin föreställda gemenskap och 
trygghet i ett samhälle som man inte uppfattar sig som ’hemma’ i (Sernhede 
2004 s.158). Ungdomar söker respekt och uppmärksamhet genom att utmana 
den värld som ständigt tar ifrån dem deras värdighet. Kan de inte bli älskade 
så vill de åtminstone bli fruktade (Rojas 2001 s.89).  
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4. SLUTSATSER 
 
 
 
 
 
Det som ligger bakom den unika struktur Landskrona har med sin 

påtagliga bostadssegregation beror främst på varvets nedläggning på 1970-
talet och att många då lämnade sina lägenheter i centrum. För kommunen 
blev det en kraftig skatteintäktsminskning och hyresvärdar samt näringslivet 
var panikslagna. När den stora flyktingvågen kom från främst Balkan och 
Afrika på 1980- och 1990-talet blev det naturligt att de bosatte sig i centrum 
där tomma lägenheter fanns. Kommunen såg det som en tillfällig lösning med 
flyktingbidrag från Staten och näringsliv och hyresvärdar jublade. Oturligt 
nog hamnade Sverige på 1990-talet i en djup ekonomisk kris som gick ut över 
invandrarna och ligger som grund för den mentalitet vi fortfarande till viss del 
ser i Landskrona idag. En mentalitet som förstärker utanförskap, segregering, 
främlingsfientlighet och diskriminering, som i sin tur bidrar till 
motståndsidentiteter. Överallt där det har funnits rasism har människor också 
kämpat mot den. Det är en naturlig försvarsmekanism som inte går att bortse 
ifrån. 

 
För att besvara min frågeställning vill jag hävda att det inte finns någon 

klar integrationspolicy i Landskrona, men man jobbar hårt för att driva 
igenom integration i alla institutioner och organisationer för att det ska bli en 
lika stor självklarhet som att jobba för mångfald och jämställdhet. Det skulle 
man visserligen kunna kalla policy i sig.   

 
Som invånare i Landskrona idag märker jag den positiva anda som börjat 

växa i staden. Det byggs som aldrig förr och nya kommuninvånare kommer 
med ny energi och positiva attityder till den vackra stad Landskrona faktiskt 
är. Nya företag etablerar sig och turismen ökar. Det betyder att färre kommer 
att gå arbetslösa, färre människor som lever med parasitstämpel och färre som 
befinner sig i det utanförskap som bidragsberoendet skapar. Landskrona står 
inför en kommande arbetskraftsbrist, vilket innebär att samhället kommer att 
behöva många arbetstagare för att bland annat trygga vården, omsorgen och 
skolan, men också för att trygga industrins fortsatta tillväxt.   

 
För att lösa Landskronas problem krävs insatser för att förändra attityder 

både inom samhälleliga institutioner och hos enskilda människor. Att få ut 
människor i arbete tror inte jag kommer att vara det största problemet de 
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kommande åren, om vi lyckas reformera utbildningsväsende och de 
institutioner som jobbar med att få ut folk i arbetslivet, vill säga. De 
invandrare som får uppehållstillstånd i Sverige har i genomsnitt högre 
utbildning än gemene svensk. Den stora utmaningen är att ändra mentaliteten 
hos kommunens invånare för att kunna ta tillvara på den mångfald som finns. 
Om attityderna fortsätter i samma riktning som de senaste åren kommer 
Landskrona inte att ta sig ur de problem som växer sig allt större idag i 
exempelvis skolan, kamphundar som sätter skräck i folk på stan och en 
utbredd bråttslighet. Lyckas vi inte med det tror inte jag att arbete är en 
effektiv lösning på problemen heller. 

 
Landskronas ungdomsgäng är ett varnande tecken på att underklassens och 

utanförskapets kultur har börjat resa sig mot de som har makten och 
resurserna. Detta ser vi i USA, Latinamerika, Frankrike och nu senast i 
Köpenhamn. Skillnaden mellan Sverige och andra länder är att vi än så länge 
lyckats parera fattigdomen med bidrag, men ingenting i världen kan i längden 
parera den utarmning som ett liv i beroende och underordning medför.  
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Om inte färger fanns då skulle våren inte blomma 
Ingen skillnad på sippa och sippa 

Om inte mångfalden fanns då skulle utvecklingen stanna 
Då skulle alla tänka och tycka samma sak 

 


